

Số: 105/KH-CĐYT

Thái Bình, ngày 17 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC HỘI THI SINH VIÊN GIỎI LẦN THỨ XVIII NĂM HỌC 2022 - 2023

I/ MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Tạo khí thế thi đua học tập sôi nổi trong Nhà trường, thúc đẩy phong trào rèn luyện kỹ năng nghề trong sinh viên, góp phần tôn vinh, quảng bá hình ảnh sinh viên Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình.

- Lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022);

- Là cơ hội để sinh viên thể hiện năng lực thực hành, tiếp cận, làm quen với khung trình độ kỹ năng nghề quốc gia và tiệm cận với chuẩn kỹ năng nghề Asean, Thế giới; Từ đó tuyển chọn thí sinh có đủ năng lực tham gia đội tuyển của Trường để bồi dưỡng, huấn luyện chuẩn bị tham dự kỳ thi Kỹ năng nghề quốc gia lần thứ 13;

II/ NỘI DUNG

1. Đối tượng và điều kiện dự thi:

1.1. Đối tượng dự thi: Sinh viên năm thứ 3

- Khối Cao đẳng Điều dưỡng K13: chọn cử 06 sinh viên

- Khối Cao đẳng Dược K7: chọn cử 06 sinh viên

- Khối Xét nghiệm K7: Chọn cử 03 sinh viên

(Cổ vấn học tập phối hợp với bộ môn chọn cử và lập danh sách sinh viên có đủ điều kiện thuộc các ngành học gửi lên khoa Y học cơ sở và khoa Dược)

1.2. Điều kiện đăng ký dự thi:

Sinh viên đăng ký tham dự hội thi phải có đủ các tiêu chí như sau:

- Kết quả về học tập và rèn luyện của năm học 2021-2022:

➤ Điểm TBC học tập: đạt loại Khá trở lên ;



➤ Xếp loại rèn luyện: từ loại Khá trở lên ;

- Không trong thời gian bị xử lý kỷ luật;

2. Nội dung, hình thức, thời gian, địa điểm thi:

2.1. Nội dung, hình thức thi:

- Thực hành xử lý tình huống trực tiếp theo chủ đề của Hội đồng thi. Đề thi gồm 01 mô-đun thuộc các lĩnh vực y, dược (được các khoa, bộ môn xây dựng duyệt qua Hội đồng thi).

- Thời lượng: Mỗi mô-đun gồm 03 chủ đề thi trong 45 phút (sinh viên có 15 phút chuẩn bị).

- Tổng số điểm: 100 điểm.

2.2. Thời gian, địa điểm:

- Các khoa, bộ môn, cố vấn học tập lập danh sách sinh viên dự thi, xây dựng tình huống thi từ ngày **21/10** đến **31/10/2022**.

- Tổ chức cho sinh viên ôn thi từ ngày **01/11** đến **07/11/2022**.

- Tổ chức thi ngày **08/11/2022**.

- Địa điểm thi: Các phòng thực hành Y, dược;

- Tổng kết & trao giải hội thi: 19h30' ngày **17/11/2022** (thứ 5);

- Địa điểm: Hội trường tầng 7 - Nhà 7 tầng;

III/ KHEN THƯỞNG

1. Khen thưởng đối với sinh viên trực tiếp tham gia:

* *Tất cả thí sinh tham gia Hội thi:* được Ban Tổ chức tặng giấy khen, quà lưu niệm và được cộng 0,1 điểm học tập để xét học bổng học kỳ I năm học 2022-2023;

* *Thí sinh có điểm ≥ 70 điểm:* được nhận danh hiệu Sinh viên giỏi cấp trường và được hưởng các quyền lợi sau:

- Được cấp giấy chứng nhận Sinh viên giỏi cấp trường ;

- Cộng 02 điểm vào kết quả rèn luyện học kỳ I năm học 2022-2023;

- Ưu tiên trong xét học cảm tình Đảng, kết nạp Đảng;

* *Thí sinh đoạt giải:*

➤ Được tặng giấy khen và tiền thưởng với các mức sau:

- **03 Giải Nhất:** cho 03 thí sinh đạt tổng số điểm cao nhất của từng ngành: 1.000.000đ/giải;

- **02 Giải Nhì:** cho 02 thí sinh đạt tổng số điểm cao thứ hai: 800.000đ/giải;

➢ Cộng 03 điểm vào kết quả rèn luyện học kỳ I năm học 2022-2023;

➢ Cộng điểm học tập để xét học bổng học kỳ I năm học 2022-2023 với các mức như sau (thang điểm 4):

- Thí sinh đoạt Giải Nhất hội thi được cộng 0,2 điểm;

- Thí sinh đoạt Giải Nhì hội thi được cộng 0,15 điểm;

Lưu ý: Cố vấn học tập phối hợp với giáo viên chủ nhiệm để thực hiện việc cộng điểm theo kết quả hội thi và thành tích của sinh viên sau khi kết thúc hội thi.

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch:

Phòng Công tác học sinh-sinh viên phối hợp với các bộ phận xây dựng kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu của hội thi, hoàn thành trước ngày 17/10/2022;

2. Thành lập Ban Tổ chức và các ban phục vụ hội thi:

- Phòng Tổ chức - Hành chính tham mưu ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, ban Đề thi, ban Giám sát, ban Thư ký hội thi;

- Thành lập Ban đề thi trước ngày **21/10/2022**, thành phần ban đề thi:

+ Ngành Dược: GV Khoa dược + 01 GV Khoa Lâm sàng

+ Ngành Điều dưỡng: GV Khoa YHCS + 01 GV Khoa Lâm sàng

+ Ngành Xét nghiệm: GV Khoa YHCS + 02 GV Khoa Lâm sàng

3. Lập Danh sách sinh viên dự thi:

- Cố vấn học tập các lớp Điều dưỡng K13 phối hợp với bộ môn Điều dưỡng chọn cử và lập danh sách 06 sinh viên có đủ điều kiện gửi lên khoa Y học cơ sở trước **16h00'** ngày **21/10/2022**.

- Cố vấn học tập các lớp Dược K7 phối hợp với bộ môn Dược chọn cử và lập danh sách 06 sinh viên có đủ điều kiện gửi lên khoa Dược trước **16h00'** ngày **21/10/2022**.

- Cố vấn học tập các lớp Xét nghiệm K7 phối hợp với bộ môn Xét nghiệm chọn cử và lập danh sách 03 sinh viên có đủ điều kiện gửi lên khoa Y học cơ sở trước 16h00' ngày 21/10/2022.

4. Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hội thi:

- Khoa Y học cơ sở, bộ môn Điều dưỡng, bộ môn Xét nghiệm, khoa Dược phối hợp với phòng Tổ chức - Hành chính lên phương án chuẩn bị địa điểm thi tại các phòng thực hành chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, đáp ứng các vật tư tiêu hao đảm bảo yêu cầu phục vụ hội thi, hoàn thành trước ngày 30/10/2022;

- Phòng Tổ chức - Hành chính: đáp ứng đầy đủ cơ sở vật chất, âm thanh loa máy, ánh sáng, trang trí khánh tiết sân khấu cho lễ khai mạc và tổng kết Hội thi, liên hệ mời, tiếp đón và các chế độ cho khách mời, lên phương án đảm bảo an ninh, an toàn cho hội thi;

- Phòng Kế hoạch - Tài chính phối hợp cùng các bộ phận khoa, phòng tham mưu lập dự toán kinh phí, tổng hợp thanh toán các khoản chi phí sau khi kết thúc hội thi; Các bộ phận liên quan gửi dự trù kinh phí về phòng Kế hoạch - Tài chính trước ngày 30/10/2022;

- Phòng khám đa khoa lên phương án đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, phụ trách công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho cán bộ và thí sinh tham dự hội thi;

5. Ôn luyện và tổ chức hội thi:

- Khoa YHCS, khoa Dược phối hợp với phòng Công tác học sinh-sinh viên; phòng Đào tạo-NCKH xét duyệt danh sách thí sinh tham dự;

- Bộ môn Điều dưỡng, Dược, Xét nghiệm phối hợp với cố vấn học tập tổ chức cho sinh viên làm quen các trang thiết bị, mặt bằng tổ chức thi, ôn thi và dự thi thực hành kỹ năng tay nghề;

- Phòng Đào tạo-NCKH triển khai tổ chức thi đảm bảo yêu cầu của hội thi;

6. Công tác truyền thông, tuyên truyền cho hội thi:

- Các khoa, phòng, giáo viên chủ nhiệm, cố vấn học tập tuyên truyền, phổ biến kế hoạch hội thi đến toàn thể cán bộ và sinh viên các khối lớp trong trường;

- Bộ phận truyền thông chịu trách nhiệm về công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh trước, trong và sau hội thi;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi sinh viên giỏi lần thứ XVIII, năm học 2022 - 2023 của Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình. Yêu cầu các bộ phận quán triệt thực hiện nghiêm túc đảm bảo hội thi được diễn ra thành công và có ý nghĩa thiết thực góp phần thúc đẩy chất lượng giảng dạy và học tập trong nhà trường./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở LĐTĐBXH;
- BGH, các phòng, khoa;
- BCH Đoàn TN;
- Lưu VT, CTHSSV.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thanh Sơn

